
2022年 11月 1日 

各 位 

特定非営利活動法人 日本語検定委員会 

 

日本語検定 検定料の改定について（お知らせ） 

 

謹啓 秋冷の候 みなさまにおかれましては、ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、この度、日本語検定の検定料を、2023 年 6 月に実施する検定試験から改定することといたし

ましたので、謹んでお知らせいたします。 

 

日本語検定は 2007 年 6 月に開始してから今年で 16 年目を迎えました。おかげさまで、のべ 110 万

人の方々にご活用いただきました。これもひとえに、みなさまのご支援の賜物と改めて御礼申し上げま

す。 

今回の検定料改定の背景には、コロナ禍による影響と想定を超える経費の増加がございます。これま

でも経費節減に鋭意努力を重ねてまいりましたが、原油高による紙製品や印刷コストの高騰にはじまり、

業務委託費、物流コストの大幅な増加など、検定事業をめぐる環境は厳しさを増すばかりです。とりわ

け個人受検に関する人件費・会場費の増加は著しく、事業収支に大きな影響を及ぼす状況になっており

ます。このままでは現在の水準を維持しつつ検定事業を運営することが難しいことから、検討を重ねた

結果、現状のサービスを維持、向上させ、検定試験の質を確保するために、やむを得ず検定料を下記の

とおり改定することといたしました。 

 

私どもは特定非営利活動法人として、今後も、日本語を使う多くの人々に対して、日本語能力の向上

に資するため、日本語検定の実施・運営を行い、日本文化の発展と社会教育の推進に寄与してまいりま

す。何卒ご理解のうえ、引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

現行の検定料と 2023年 6月からの検定料 

個人受検 

 

団体受検 

 

以上 

1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級

現行検定料 6,300円 5,300円 3,800円 2,500円 1,800円 1,800円 1,800円

新検定料 6,800円 5,800円 4,300円 3,000円 2,300円 2,200円 2,200円

1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級

現行検定料 5,900円 4,900円 3,500円 2,100円 1,700円 1,700円 1,700円

新検定料 6,600円 5,200円 3,800円 2,400円 2,000円 2,000円 2,000円


